
ORIGINALE

COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 122 del 10/08/2023

IMMEDUTAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Concessione contributo alla squadra locale di calcio SSD
RIBERA 1954.
L'anno duemilaventitre, il giorno dieci del mese di agosto, alle ore 13,00 e seguenti, nella sala delle

adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO* GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N presenti 5 1

Presiede la seduta Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4. lett. a), del d.tgs. 18 agosto 2000 n.

267. il Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del

presente verbale.

11 Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed

invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Rlbera - Deliberazione della G.C. n. 122 del 10/08/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n® 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n® 16, recante ̂ ^Ordinamento amministrativo degli Enti Locali
nella Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Concessione contributo alla
squadra locale di calcio SSD RIBERA1954.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il
presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta
stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascrìtta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 122 del 10/08/2023



Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore: 1° Inserita nella deliberazione di Giunta

"■ 12 2 -10 ;;:o. 2023
Proponente :

OGGETTO: Concessione contributo aita squadra locale di calcio SSD RIBERA 1954

li sottoscrìtto Aw. Matteo Ruvolo Sindaco del Comune di Ribera;

Premesso che:

-l'Amministrazione Comunale, in linea con le previsioni di cui ai documento programmatico del
Sindaco, intende favorire la diffusione del valore sociale della pratica sportiva, come momento di
educazione e di crescita promuovendo eventi e manifestazioni di carattere sportivo che
contribuiscono ad incentivare l'integrazione e la socializzazione;

-l'emergenza sanitaria da Covld-19 e le conseguenti disposizione govemative adottate per prevenire
e contrastare la diffusione del virus, ha imposto per lunghi perìodi di tempo la sospensione degli
eventi e delle competizioni sportive di ogni ordine, grado nonché la sospensione delle sedute di
alienamento degli atleti ail'intemo degii impianti sportivi determinando severe ripercussioni sulle
finanze dei club sportivi che hanno dovuto assumersi maggiori costi di gestione e minori introiti;

-con la cessazione deil'emergenza si è assistito ad una graduale ripresa dei campionati e delle
competizioni sportive di ogni ordine e grado compresi gii sport di squadra;

Dato atto che il Legale Rappresentante della SSD Ribera 1954 Sig. C ■ C .
neii'evidenzlare le notevoli difficoltà organizzative e finanziarie relative alla gestione deil'attività ha
formulato con nota prot. n. 22659 del 23 dicembre 2022 richiesta di contributo economico delle spese
sostenute e documentate dalla suddetta sodetà nell'anno 2022;

Vista la nota dei 07/08/2023 protocollo N.13419 con la quale vengono depositate, ad integrazione
della precedente richiesta, le spese documentate e sostenute durante l'anno 2023 dell'importo di
euro 6.764,00 che dall'esame del loro contenuto consentono di provare la certezza e la misurabilità
delle stesse, nonché di comprovare il diritto al pagamento del contributo;

Che nella suddetta richiesta viene fatto presente, altresì, che l'associazione entro il 25/8/2023 dovrà
versare alla Lega la tassa di iscrizione al campionato cui intende partecipare per l'importo di
€ 3.142,00 precisando che il mancato versamento nei termini sopra stabiliti comporterà l'esclusione
dai campionato di appartenenza;



Considerato che è intendimento di questa amministrazione assegnare, alla locale squadra di calcio

SSD Ribera 1954 un apposito contributo economico a parziale copertura delle spese sostenute e

documentate depositate agli atti stante che gli impegni calcistici necessitano di un apporto finanziario

sempre più importante;

Visto, In particolare, l'ari 6, comma 9" del dtato D.L n. 78/2010, come convertito nella predetta

legge n. 122/2010, il quale prevede come, a decorrere dall'anno 2011, le amministrazioni pubbliche,

compresi gli enti locali, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni;

Tenuto conto, inoltre, che l'attività sportiva, cui è diretto il contributo, costituisce uno dei primari

interventi del Comune nel settore sportivo, quale corollario fondamentale del diritto alla salute, di cui

all'articolo 32 della Costituzione. Al riguardo, va rilevato che la Corte dei conti ha evidenziato la piena

legittimità del contributo, laddove sia finalizzato, come in fattispecie, a sovvenzionare la cura e la

tutela di diritti costituzionalmente riconosciuti;

Vista la deliberazione del 29/03/2011 n. 160 della Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo

della Lombardia. Col citato parere, è stato ritenuto che il divieto di spese per sponsorizzazipnì non

può ritenersi operante a fronte di sovvenzioni a soggetti privati a tutela di diritti costituzionalmente

riconosciuti, quali, tra l'altro, la concessione di contributi per manifestazioni a carattere socio -

culturale;

Ritenuti sussistenti, in pieno, i presupposti sopra descritti, in considerazione dei fatto che la locale

squadra di calcio, attraverso la pratica sportiva, di fatto incentiva e favorisce forme di aggregazione

sociale tra i cittadini;

Ribadito che il contributo, che si intende concedere, è finalizzato a consentire un'attività, quale quella

caldsb'ca, in diretto favore della collettività e della cittadinanza, e non a promuovere l'immagine del

Comune;

Vista la rendicontazione delle spese sostenute corredata dalia documentazione giustificativa delta

spesa effettivamente sostenuta;

Ritenuto, di conseguenza, possibile addivenire alla concessione di un contributo che non può

superare il 70% dei costi sostenuti e documentati così come previsto nel vigente Regolamento per la

concessione di patrocini, agevolazioni e contributi approvato con deliberazione di Consiglio

Comunale n. 23 dei 16/07/2019;

Ritenuto altresì necessario precisare che le misure agevolative previste con la presente

deliberazione possono essere concesse solo alle associazioni/società che non abbiano con il

Comune contenziosi in atto o risultino nei confronti dell'Ente in posizioni debitorie;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, ai sensi

dell'art 49, comma l'è 147-bis del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;



Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ed allegati;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 101 del 03/07/2023 con la quale è stalo approvato il PEG

2023-2025 -Assegnazione risorse finanziarie ai dirigenti;

Visto il DXgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

\Asto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l'O.R.EE.LL;

Visti gli atti d'Ufficio.

P.Q.S.

PROPONE

Alla Giunta Comunale:

Di riconoscere alla squadra locale di caldo SSD RI BER A 1954, per le argomentazioni esposte in

narrativa che si intendono qui integralmente approvate la concessione di un contributo di € 6.600,00

esente dalla ritenuta di acconto come da dichiarazione resa dal legale rappresentante e depositata

agli atti riferito alle spese documentate sostenute e da sostenere per l'anno 2023;

DI erogare alta squadra locale di caldo SSD RIBERA1954 un acconto di euro 4.734,80 pari al 70%

di euro 6.764,00 delle spese effettivamente sostenute e documentate per fare fronte alle incombenze

necessarie per l'avvio delle attività di inizio campionato come previsto all'art. 13 del vigente

Regolamento comunale per la concessione di patrocini, agevolazioni e contributi;

Di prenotare, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio

contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, nel modo seguente:

Importo Missione Proeramma Titolo Capitolo Articolo Esercizio

6.600,00 6 1 I 10630501 2 2023

Di dare atto:

-che le somme sono previste nel vigente PEG 2023-2025 approvato con delibera di Giunta

Comunale n.101 del 03/07/2023;

-che la società in parola si impegna, entro il 25/8/2023, a versare la tassa di iscrizione al campionato

cui intende partedpare con l'onere di consegnare all'Ente copia delia ricevuta di avvenuta iscrizione

al fine consentire all'Ente l'erogazione a saldo del rimanente contributo pari ad € 1.865,20;

-che le misure agevolative previste con la presente deliberazione possono essere concesse solo alle

associazioni/società che non abbiano con il Comune contenziosi in atto o risultino nei confronti

dell'Ente in posizioni debitorie;



-che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art 49 del D.Lgs. n. 26772000 e dal relativo

regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti

conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che,

pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica e cfi regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria da parte del dirìgente del dirigente del Settore finanziario, pareri, allegati al

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

-che altresì, ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell'art.

183, comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti ali'

assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le

regole di finanza pubblica;

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti

l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato

neli'appositei sezione del sito Istituzionaie dell'Ente;

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini , secondo quanto disposto

dal D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini deila pubbiicHà legale, l'atto

è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero ii

riferimento a dati sensibili.

Di dichiarare l'immediata esecutività ai sensi deirart.12 comma 2 della Lr. n. 44/91 stante l'urgenza

di provvedere alla predisposizione degli atti discendenti daila presente deliberazione.

Il Sindaco



Comune di RIbcra

Ubero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto: Concessione contributo alla squadra locale di calcio SSD RIBERA1954.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al di^sto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dalTart.
12 della LR. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito daVart. 1, comma 1, letL ì), della legge regionale 11 dicembre
1991, n. 48 e degli artL 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DELI •SETTORE ad interim /
esprime parere feyprevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Ribera

IL DIRIGENTE DEL r 8]
(dott. Ralfa

)RE ad Interim

(altol

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dì cui agli artt. 53, della legge 6/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. Qi della
legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artL 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto
Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.l.;

ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE DEI

(dotL
FINANZARO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA RNANZIARI

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art 1, comma 1,
lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degii artt.
49, 147 bis. comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legidativo n" 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo
effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario delia
gestione,

ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità effettive
esistenti n^i stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente
registrato ai sensi deifart 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno : 12022
Importo : €6.600,00

Missione : 6

Programma : 1
Trtolo : 1

Capitolo/Articolo :10630501/2
Esercizio : 2023

Ribera Li IL DIRIGENTE DEL
(dott

NANZIARIO



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del 5 ou I *5.0®

Votazione

Immediata esecutività

Il Sindaco

SI no

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

n Settario Gei
(Dott/ueonardo

Firma

L



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SINDACO

.  . 1 IL SEGRESESSOREAN

CERTEPICATO DI PUBBUCAZIONE

(Art 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal
giorno e fino al Piot n.

IL SEGRETARIO GENERALE

ceruficato di esecutività'

n sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio.

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inìzio della pubblicazione.

0^ichiata Immediatamente Esecutiva ( Art 12, Comma 2 LR. n. 44/91 s.m.i. )
Rìbera,ll

ILSEGRElTARIOGEj

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

n sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE»
( Dott. Leonardo Misuraca)

Documento filmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e nonne collegate.

Comime di Ribera-Deliberazione della G.C..12 • «tei 10 , . ■ 10'.3


